
Istituto Comprensivo Completo “Maria Scoglio”

Viale della Pace – 26814 LIVRAGA (LO) - Tel. 0377 87787 – 

Fax 0377 875810

e-mail: loic80700t@istruzione.it pec: 
loic80700t@pec.istruzione.it Codice Meccanografico 

LOIC80700T Codice Fiscale 82501940157 
www.iclivraga.edu.

Oggetto: A. S. 2023/2024. DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO FUORI MEPA  per la
fornitura di generi alimentari e affini utili alla realizzazione delle attività relative a n. 3 moduli di 
Cucina nei plessi di Livraga, Senna Lodigiana e Brembio -  nell’ambito del progetto:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA -Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università - Investimento 1.4: Interventostraordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo gradoe alla lotta alla dispersione scolastica 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)

Titolo del progetto: “ La….scia un segno”
M4C1I1.4-2022-981-P-17769-
CUP:  J94D22003310006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
stata  approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  24  giugno  2022,  n.  170,  recante 
“Definizione dei  criteri di  riparto delle  risorse  per  le  azioni  di  prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 

mailto:loic80700t@istruzione.it
http://www.iclivraga.edu/
mailto:loic80700t@pec.istruzione.it




“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO l’Allegato  2  - Criteri  di  riparto  delle  risorse  per  le  azioni  di  prevenzione  e 
contrasto  della dispersione  scolastica  in  attuazione  dell'investimento  1.4, 
finanziato  dall'Unione  Europea  - Next  Generation  EU  - Riparto istituzioni 
scolastiche;

VISTE le delibere degli OO.CC. di adesione al progetto PNRR, approvate dal Collegio dei 
docenti nella seduta del 07/03/2023, Delibera n. 63,  e dal Consiglio d’Istituto 
nella seduta del 15.03.2023, Delibera n. 48, 

VISTE la delibera del Consiglio d’istituto n° 53 del 24/03/2023 relativa all’assunzione in 
bilancio del progetto in oggetto;

VISTO             il vigente P.T.O.F. 2022/2025;

VISTO il Programma annuale E.F. 2024 approvato con deliberazione del C.I. n. 6 9 ,  
del 14/02/2024;

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;

VISTO il progetto “La...scia un segno”, inoltrato da questa Istituzione scolastica in data 
27/02/2023,  nel rispetto delle istruzioni di cui sopra;

VISTO l’atto di concessione prot. n. 51910 del 18/03/2023 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTO             che per la realizzazione delle attività, l’importo ammesso a finanziamento è di €.

                           131.627,02;

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 21/02/2023 Chiarimenti e F.A.Q.;

PRESO ATTO in particolare della FAQ n. 9 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella 
voce dei costi indiretti;

VISTO l’articolo  53  del  Dlgs.  165/2001  che  al  comma  2  declina:  “Le  pubbliche 
amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 
compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 
legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati;

REALIZZATO il decreto di nomina di Responsabile Unico di Progetto (RUP) prot. n.1464 del 
13/04/2023

VISTO il D. Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 
della legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici;

VISTO             l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs n. 36/2023;

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto;

CONSIDERATE le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, aggiornate dal D.lgs 56/2017;



ACQUISITE le richieste per la fornitura di generi alimentari ed affini, da parte degli esperti 
e dei tutor specifici nominati;

PRESO ATTO della necessità di acquistare generi alimentari e affini utili alla realizzazione 
delle attività relative ai percorsi formativi e laboratoriali;

CONSIDERATO  che le ditte interpellate sono state:

• DAC - Via G. Marconi, 15 – 25020 Flero (BS),

• Caterline S.p.A. via Carducci 23, 21010 Arsago Seprio - Varese 

• Sanfelici Franco Srl – Via Tadesa, 2/A – 46040 Piubega (MN)  

RILEVATO che la ditta Caterline S.p.A. via Carducci 23, 21010 Arsago Seprio - Varese - , con 
esecuzione accurata degli  ordini,  nel rispetto dei tempi e dei costi concordati, 
risultava idonea all’affidamento del servizio in oggetto;

ACCERTATA, verbalmente, la regolarità del DURC, e in attesa di documentazione completa;

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:
di affidare alla Ditta Caterline S.p.A. via Carducci 23, 21010 Arsago Seprio - Varese - ,- nell’ambito 
del progetto: PNRR “La….scia un segno”, per un importo presunto di € 1282,690 comprensivo di 
IVA; (saranno realizzati specifici ordini dettagliati);

 che il criterio di scelta è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello 
stesso decreto;

 di impegnare la spesa per un importo pari ad  € 1.282,690 comprensivo  di iva, imputandola al 
seguente aggregato:  A03/13 – PNRR – Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica – 
Investimento 1.4;

 di dare atto che:
- il CIG è: B1311209C6
- ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico del 

Progetto è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Teresa Negri;
- l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per  
il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con  
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;

- l’affidamento  potrà  essere  revocato  a  seguito  dell’eventuale  esito  negativo  delle  ulteriori  
verifiche dovute circa il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale;

- il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi  
della normativa sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastico 

  Dott.ssa Teresa Negri
Documento firmato digitalmente 


	Titolo del progetto: “ La….scia un segno”

		2024-04-10T16:29:11+0200
	NGRTRS60T57E127X




